

Virtuves pārbūve

Māra Kuzule

tipveida
mazgabarīta
dzīvokli

Sākot remontu paneļu mājas dzīvokļa virtuvē, pirmā problēma, kas parasti jārisina - virtuve ir pārāk maza un ar pārlietu šaurām durvīm. Bieži vien jāmodernizē apkure un gandrīz vienmēr - jāmaina kanalizācijas caurules, jādodom arī par papildu ventilāciju. Keroties pie dekoratīvās apdares un mēbeļu pasūtīšanas, jāreķinās ar šķībām sienām un tādu pašu grīdu.

Atbilstoši mūsdienu izpratnei par ērtu mājokli visbiežāk tiek meklēta iespēja paplašināt dzīvojamo telpu tieši uz virtuves rēķina, daļēji vai pilnībā likvidējot starpsienu vai arī pārvietojot to, ja dzīvokļa īpašnieks nav istens brīvā plānojuma piekritējs. Virtuves daļēja vai pilnīga pievienošana dzīvojamajai telpai arī nosaka sienu un grīdas apdares materiālu izvēli, kā arī virtuves mēbeļu vizuālo risinājumu.

Četrstābu dzīvoklis Zolitūdē pēc pārplānošanas.

Martina Kudrjavceva foto



Divi risinājumi lietuviešu projektam piecstāvu mājā

Šis divdesmitā gadsimta sešdesmito gadu beigu, septiņdesmito sākuma projekts izceļas ar īpaši mazu un neērtu virtuvi (6 m²). Tajā var nokļūt pa šauru gaitenīti, kurā kreisajā pusē viens aiz otra iespiesti abi sanitārie mezgli. Trīs durvis nelielajā laukumiņā rada pamatīgu sastrēgumu, ja dzīvokli uzturas vairāk nekā viens cilvēks. Patiesību sakot, arī pēc optimālas visa dzīvokļa pārbūves vairāk nekā diviem trim cilvēkiem dzīvošana nebūs visai ērta.

Virtuves stūri pie loga oriģinālajā versijā ir iebūvēts finiera stūra skapis, gāzesvadš atrodas pretējā stūrī pie loga, izlietne - blakus gāzes plītij, sienas vidusdaļā. Izlietnes notekcaurule savienota ar blakus esošo vannasistabu un tālāk uz WC - mājas kopējo stāvvadu.

A. Divistabu dzīvoklis Ķengaragā: Atbrīvot telpu

Pārplānošana - iecere un rezultāts

Lai daļēji istenotu ieceri par ēdamistabas un virtuves funkciju apvienošanu, sākumā dzīvokļa saimnieki bija iecerējuši pilnībā atvērt sienu starp virtuvi un dzīvojamā istabu un novietot ēdamgaldus pa vidu jaunajai ejai - kā telpas apvienojošu elementu. Kad izrādījās, ka tā ir nesošā siena, saimnieki samierinājās ar pusotru metru platas aillas atvēršanu uz blakusistabu, iepriekš izņemot iebūvēto virtuves stūra skapīti. Apaļais ēdamgalds tika novietots dzīvojamās istabas galā pie loga, no kurienes paveras skats uz virtuvi. No oriģinālā projekta palikušās virtuves durvis bija plānots aizvērt ar padziļu sienas skapi, kas tur ievietotos uz gaiteniņa rēķina (no virtuves līdz vannasistabas durvim) un būtu izmantojams no abām pusēm - no vienas puses kā virtuves skapis, no otras - kā plaukti dvieļu un citu vannasistabas lietu izvietojšanai. Turklāt šāds divpusējais skapis varētu būt tik plats, ka tā apakšējā daļā ietilptu pat veļasmašīna.

Taču, kādu laiku dzīvojot izremontētajā dzīvoklī pirms iebūvētā skapja pasūtīšanas, saimnieki secināja, ka no abām pusēm caurstaigājāmā virtuve vizuāli paplašina dzīvokli. Tā kā nelielais ledusskapis, veļasmašīna, plīts un izlietne (kas tika pārvietota uz tālāko stūri) savietojās pie divām veselajām sienām iebūvētajā virtuves stūrī, atstājot vietu pat dažiem plauktiņiem, dzīvokļa īpašnieki izlēma atstāt virtuvi caurstaigājamu.

